de, & contere ea, & liquefac ceram cum duobus oleis. & bulliat: quando ergo liquefunt, depone ea desuper ignem, & tere reliquas medicinas, & pulueriza super ea, & moue ea tandiu donec permisceantur adinuicem. deinde line ea super loca in quibus duricies est, & apostema, & dolor.

*Ad uomitum immoderatum, & fluxum ventris. Cap. 47*

Emplastrum quod composui mulieri religiosæ deuotæ, cui acciderat uomitus immoderatus, & solutio ventris superflua, & se. conclusa, & sitis, & adustus uehemens. & erat trigearia, & erat tempus æstiuum. Cuius permistio ʒ. cydoniorū mundatorum decoctorum cum aceto lib. i. gallæ. seminis myrtæ. succo acaciæ, fructus uitis, myrt hæ, mastiches. omnium ana iiii. tortellarum de senî 3. viii. aromatici drach. i. tere illud bene donec permisceatur, & funde super illud oleū ros. & acetum uini, & aquam r. tali mensura quod humectetur, & line stomachum, & iuuata est ea statim.

*Ad febrem quotidianam trochisci. Cap. 48*

Modus trochiscorum ad febrem quotidianam quando maturatur. Quorum permistio ʒ. rosarū, spodij, eupatorij, seminis cuscutæ, berberis, seminis endiuicæ, omnium ana drach. iiii. xyloal. dragaganti, absinthij, anisi, doronici, omnium ana 3. i. terantur, & cribellentur, & conficiantur cum aqua calida, & fiant inde trochisci, quorum unus sit 3. ij. & bibatur cum syrupo acetoso septem diebus, & eradicabitur.

*Ad febrem tertianam decoctio experta. Cap. 49*

Decoctio ad febrem tertianam post tres accessiones experta. Cuius permistio ʒ. tereniabim. i. semen album habens saporem mannae, medullæ cassiæ, tamarindorum, omnium ana ʒ. s. myrob. f. i. de coquantur cum lib. i. & s. aquæ donec consumantur duæ tertiaræ, & coletur, & bibatur cum mediâ ʒ. olei sesamii. ipsa enim eradicatur statim.

*Ad febrem quartanam trochisci. Cap. 50*

Modus trochiscorū ad febrem quartanam. Inquit Gal. iam narraui in multis librorum meorum quod quartana quando inuadit in autumno, pertransit in uere; & quando inuadit in æstate, dimittit in vi. periodis, quando medicus est prudens: nā quando maturatur & utitur hac medicina, tunc facit eam redire tertianæ; deinde medicatur tertianæ cum eo quod dixi: quare eradicatur feb. tertiana hoc regimine, ante horam quam determinauerūt medici qui fuerunt ante me. Et ego quidem determinauī illud. uerum ego iam ingeniaui cum hoc, & est secretum magnum. Verumtamen nos non utimur nisi in corporibus fortibus. Quorum permistio ʒ. eupatorij, absinthij, costi, zurumbet, doronici, ammeos, aristol. scordij, myrt hæ, euphorbij, omnium aū. aur. i. aloes, bdellij, pyrethri, sagapeni, opopanax, harmel, acori, amomi, omnium ana 3. i. infundatur sagapenum & opopanax in uino, & moueatur, & terantur medicinae, & cribellentur, & conficiantur omnia, & fiant inde trochisci, sitq̄ trochiscus drach. i. & bibatur cum aqua raphani.

*Ad hydropem pilule. Cap. 51*

Et conquesta est mihi filia Nicolai regis, & ipsa

quidē monacha erat deuota. & fenserat de hydrope horrida, & aqua citrina, in qua fatigati erant medicantes & strictione naturæ: preparauit ergo ei hanc medicinam, & conualuit usque ad septimanas quatuor, et exiuit ab ægritudine sua egressione bona et sana.

*Pilule ad hydropem.*

ʒ. spicæ indæ & romanæ, amborū añ. 3. iiii. agari, aristol. amomi, croci, eris combustij, epithymij, mastiches, hyperici, costi, chamædryos, omnium añ. 3. iij. myrt hæ, kerfe medicinalis, squinātij, tithymalli, omnium añ. 3. i. aloes 3. viii. tere illud, & pulueriza ipsum, & cerne eum, & confice cum aqua, & fac de ipso pilulas, & inunge manus tuas incilicini. sitq̄ dosis earum drach. ij. cum uino misto.

*Ad ictericiam sparsum. Cap. 52*

Medicamen ad ictericiā sparsum, scilicet super totum corpus, quod ego composui ʒ. euphorbij, epithymij, aloes, sulfuris, omnium ana partem i. tere illud, & da in potu ex eo. 3. ij. cum aqua casei. est enim ultimum quando non est calida.

*Ad ictericiam cause calide.*

Medicamen quod ego cōposui ad ictericiā calidæ causæ ʒ. aquam lactis caprini coagulati cū ta marindis lib. i. succi endiuicæ lib. i. succi solatri libʒ. quartam, aquæ absinthij humidij ʒ. s. berberis, sandalorum al. & machoziri. i. citrini, aloes, omnium ana 3. i. spodij, spicæ, raueteni, omnium añ. 3. i. terantur, & cribellentur, & permisceantur omnia, & permancāt in nocte, & bibatur ex eo omni mane lib. s. colato cum ʒ. ij. iulep. postea ponas ipsum in loco frigido, aut sumatur cum galeniabim.

*Ad descensum aquæ in oculum, & uertiginem, & ischias dem. Cap. 53*

Modus medicinæ ad descensum aquæ in oculum, quam ego cōposui uiro qui erat ex uiris religiosus qui multiplicauerat comestione hordei, & assiduatione uigiliarū. quare euenit super eū malum ex descensu aquæ in oculū suum. & acciderat ei uertigo & ischias: iuuatus est ergo et conualuit. & ipsa quidem confert omnibus ægritudinibus melancholice, & phlegmatis, & angina, accidentibus ex crassitudine humorū & morsum canis rabidi, & habentiu uenenum, & prafocacioni matricis. Cuius permistio ʒ. epithymij aur. x. scāmōniæ, prasi, stochados, myrt hæ, ellebori nigri, ana aur. iiii. scyllæ affatæ, euphorbij, aloes, croci, gentianæ, petroselini, ammoniaci, opopanax, omnium añ. aur. i. polij, cinnamomi, sagapani, myrt hæ, spicæ, floris squinātij, calaminthes fluuialis, aristolochiæ longæ, omnium añ. aur. ij. teratur illud, & cribellef, & infundant gūmæ in uino boni odoris, & conficiantur cum melle despumato quod sufficit, & dimittatur donec antiquetur. sitq̄ dosis eius aur. iiii.

*Ad inquietudinem. Cap. 54*

Ad inquietudinē, id est guesuefens. Modus medicinæ quam ego composui religiosæ mulieri cui acciderat inquietudo, ut & sola loqueretur fecit, & syluestritas. & medicati fuerūt ei multi medicorum, & non ualuerat eorum medicatio in ea ita; quod iam desperauerat de se. Composui ergo hæc medi

medicinam, & iuuata est per eam, cuius permittio  
 17. scammonia, anisi, karabe, coralli combusti,  
 xyloaloes pura, seminis coriandri sicci, margari-  
 tarum minutarum, foliorum ro. spodi, mastiches,  
 omnium ana 3. iij. myrob. indorum, citri. keb. om-  
 nium, post mundificationem ex nucleis suis, ana  
 3. x. turbith al. aur. xij. agarici aure. viij. zedoaria,  
 doronici. omnium ana aur. ij. sachari tabarzet ad  
 pondus omnium medicinarum. teratur illud to-  
 tum, & cernatur cum orali, & permisceantur. de  
 quo sumatur 3. v. in puluere. & sumatur diebus  
 multis, & bibatur cum aqua frigida. Cibis autem  
 fit illud quod lene est, sicut pulli. & alteretur aqua  
 cum syrupo myrtino, aut cum syrupo de rosis re-  
 centibus.

*Ad obliuionem, & frigus in renibus, et dolores in iuncturis.*  
 & alia multa. Cap. 55

Et conquestus est mihi uir abufosus religiosus  
 qui erat amicus mihi. & iam consecutus fuerat de  
 oratione sua quae alius in suo tempore consecutus  
 non fuerat. & de aetate consecutus fuerat annos lxx.  
 & erat propinquus mihi. & partes quidem frigi-  
 ris iam uicerant super eum: quare acciderat ei ob-  
 liuio, & frigus intensum, & dolores in iuncturis.  
 Compofui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus est  
 iuuamento sufficienti, & exiuit ab aegritudine sua  
 usque ad duas hebdomadas: & ego quidem proba-  
 ui eam in multis, & inueni eam conferre aegritudi-  
 nibus uesicae, & humori crudo. & sanatio eius est  
 ex omnibus aegritudinibus iuncturarum, & sorda,  
 generatis ex humoribus frigidis, & quod eleuaba-  
 tur ad cerebrum ex uaporibus ab illo humore, &  
 a tussi phlegmatica. & praeparat stomachum ut co-  
 ria praeparantur galla, & restificat ipsum, & fugat  
 uentositatem crassam ex eo, & digerit cibum, & ex-  
 citat appetitum, & resoluit quod ex phlegmate in  
 crassatur in stomacho: & aliquando abtergit uis-  
 um, & acuit mentem, & delet obliuionem, & cla-  
 rificat uocem, & tardat caniciem. & dissoluit poda-  
 gram frigidae causae. & quicumque senex utitur ea,  
 non indiget alio in conseruatione sanitatis.

*Confectio dia-trion pipeoron secunda.*

18. piperis al. & nigri. macropiperis, galangae, ca-  
 siae lignae, calami aro. croci. spicae Indae, garofili,  
 cardamomi, carpob. asari, zingiberis, seminis myr-  
 tificae, omnium ana partem unam. mastiches par-  
 tes v. terantur medicinae, & cribellantur, & confi-  
 ciantur cum melle despumato, et deponatur in ua-  
 se uitreo leuigato. de quo sumatur aur. i. apud som-  
 num. & est ex secretis magnis.

*Ad dolorem iuncturarum, & complexionem corruptam.*

Et conquestus est mihi arfatus & religiosus, qui  
 erat amicus, & erat orator: & iam consecutus fue-  
 rat annos lxx. & dicebatur de eo quod nunquam  
 irascebatur, neque contrarius fuerat alicui. & erat  
 multae taciturnitatis, & dilatatae scientiae, de dolo-  
 re in omnibus iuncturis suis. & uidi complexionem  
 eius corruptam. Et alterata erat ei mens, praecipui  
 ergo ei ut uteretur hac medicina. Hiera magna. 18.  
 chamepityos, scorodon an. f. s. seminis apij, amme-  
 os, halce, agarici, omnium an. f. i. gentianae aure.

A iij. centaureae minoris f. s. myrrhae, spicae, calamin-  
 thes montanae, spodi, peroseleini, prafii, omnium  
 ana f. ij. seminis rutae, hyperici, hysopii sicci, phu,  
 omnium ana aureos iij. chamadryos f. iij. folij f. i.  
 terantur omnia, & cribellantur cum orali, & leni-  
 antur cum ij. olei balsami, & conficiantur cum su-  
 ficientia mellis origani despumati. & repone in ua-  
 se leni interius. & dimittatur sex mensibus. ipsa  
 nanque iuuat. haec enim medicina est melior. Mon-  
 tee si sciueris mensuram eius, excusabit te ab alijs.  
 Ego enim uidi ipsam conferre ei. et est complexio  
 eius sicut tyriaca. huic quidem uiro redijt sanitas  
 eius. deinde posui ut experiret ipsam. inueni ergo  
 in quibusdam iuuamentum eius, quia excitat uir-  
 tutes naturales & praecipue digestiuam. & extra-  
 hit melancholiam cum uapore. & subtiliat phleg-  
 ma, & attenuat ipsum. & alleuiat exitum eius ex  
 corpore, & resenat choleram citrinam. & confert  
 omnibus aegritudinibus hepatis & splenis: quo-  
 niam aperit oppilationem. & si profundatur in ue-  
 nis, mirabiliter ualet. ita quod forsitan est ex mun-  
 dificatione sanguinis, & conseruat ipsum ad sub-  
 stantiam suam, si fuerit seruans sanitatem: quoniam  
 uadit in uenas & arterias. & consumit quod inuen-  
 nit in eis de superfluitatibus crasis. & mundificat  
 meatus. propter illud frangit lapidem, & mundi-  
 cat faciem humorum ex corpore, propter subtili-  
 tatem suae operationis. Deinde non soluit super-  
 flue propter suam frigiditatem. & eius potio inte-  
 gra est aureum unum cum aqua calida.

*Ad maciem, & dispositionem senectutis. Cap. 56*

Et fuit mihi o Montee amicus ex bonis, qui erat  
 aequalis complexionis subtilium humorum, exte-  
 nuati corporis: & ipse quidem multiplicauerat le-  
 ctiones librorum, & ieiunium, & orationem. & la-  
 borabat multum. & erat parum obuians cibo. & ui-  
 gilabat plurimum noctis. & erat trigenuus die qua  
 cognoui eum: quare minorata est humiditas cor-  
 poris eius, & addita est ei macies & siccitas com-  
 plexionis. & non consecutus fuerat xl. annos: et iam  
 superauerat ei modi aegritudinum, & albificatum  
 erat eius caput, & debilitati erant motus eius inna-  
 ti, & factus erat in dispositionibus senectutis ulti-  
 ma. praecipui ergo ei comedere: quare humecta-  
 tus est hora post horam, & paulatim secundum gra-  
 dationem. Compofui ergo ei hanc cosectionem,  
 & praecipui ut uteretur ea. excitauit ergo eius eali-  
 ditatem innatam. & restificauit ex dispositionibus  
 eius multum. & ambulabat super pedes suos. &  
 confortata est quidem uirtus. & est bona sensibus  
 multum. quoniam aperit oppilationes. & confortat  
 caliditatem innatam in eorum corporibus. &  
 resoluit humiditates corruptas. & confortat diges-  
 tionem. & confert uentositati. & resoluit phleg-  
 ma a stomacho, & a iuncturis. & confortat, & ex-  
 pellit nocumentum frigoris. & prouocat urinam.

*Modus cosectionis.*

18. piperis, macropiperis, cinnamomi calidi, id  
 est acuti, floris squinanti, spicae Indae, galangae, am-  
 meos, cymini carmeni, omnium ana aur. v. masti-  
 ches, seminis foeniculi, anisi, zingiberis sicci, cala-  
 minthes

minthes fluuialis sicci, omniū ana aur. x. folij indi, cyperi, croci, asari, casia lignea, costi dul. seminis apij hortulani, omniū añ. aur. iij. gariosi. cardamomi minoris, cubæ, nucis muscatae, maceris, xylobalsami, carpobalsami, pyrethri, foliorum agni casti, zarneb, id est rosularini, acori, omniū ana aur. iij. terantur medicina, & cribellentur, & ponantur cum eis sachari tabarzet librę tertia. & cõficiatur omnia cū duplo sui cū melle despumato. & reponantur in brumati leni. & sumat ex eo aureo. i. usq; ad aureos ij. ante cibum & post cibum.

*Ad anginam emplastrum optimum. Cap. 57*

Iste autem est modus emplastrum quod accepit ex lib. antiquo, & rectificauit secundum sententiam meam, & probauit ipsum in apostematibus gutturis, & inuenit ipsum mirabile, & non uidi quod uelocius cõferret ipso. & est ex magnis secretis. R. s. merdasengi, id est plumbi usti, super quod proiecta ex oleo sesamini, & oleo uiol. quo coaguletur: postea accipiat mucilaginis psyllij, mucilaginis feminis lini, et feminis alteg, feminis almaru, omniū ana s. s. ouorū trium, gummi amygdalarū s. i. infundantur in aqua coriandri die ac nocte. deinde coletur, & proiecta in ea chamædemi meliloti amborū ana s. iij. aggregentur & percutiantur percussione bona. deinde fiat corpus unum. & fiat ex eo emplastrum.

*Ad omnes ægritudines emplastrum. Cap. 58*

Emplastrum mirabile cõferens omni ægritudinam fit hoc modo. R. olei, aceti uini, amborū añ. lib. iij. merdasengi lib. i. et s. cechalceumenu 3. xx. ziniar. 3. xvi. colchozar, quod est atramentum album, chalcanti, corticū aris, id est batitura, omniū añ. 3. xvi. decoquat acetum & oleum, et remoueat ab igne, & proiecta in eis lithargyrum & reliquæ medicinę. deinde reducatur ad ignem, & decoquat donec inspissentur et rubeant: deinde utatur in omnibus uulneribus, & ulceribus, & apostematibus.

*Ad morsum canis rabidi. Cap. 59*

Illud autem quod sanat a morsu canis rabidi est id quod dico tibi. & est ex medicinis nobilibus & secretis magnis. & est medicina quæ faciebat Asinius senex antiquus, qui uituperabat medicinas per eam. et ipse quidem non uidit aliquem, quem non morderit canis rabiosus & biberit eam, morsum, & si non consequbatur ipsum in principio quādo morderat eum canis. dabat ergo in potu ex ipso cochlearia duo, & potabat ipsum ex ea xl. diebus integris. & emplastrum faciebat loco morsu, quod dicam post medicinam.

*Modus medicinæ morsus canis rabidi.*

R. cineris cancrorum partes decem; gentianæ partes viij. thuris partem unam, dosis eius est cochlear unum magnum. & puluerizetur super aquam, & bibatur, & non bibatur ex ea minus 3. iij.

*Modus emplastrum.*

R. aceti uini, kist. i. opopanax s. ij. picis lib. iij. aggregetur illud, & fiat emplastrum ex eo. et emplastrum streuetur ex eo loco morsus. est enim mirabile.

*Ad strangulationem prouenientem ex fungis. Cap. 60*

Qui autem sanat ex comestione fungorum illum cui accidit præfatio dixit Galen. ego uidi medi-

cum de terra Alexandria, qui utebatur stercore gallinam in medicatione strangulationis eius qui comederat fungos. usus fuit isto & probauit ipsum. quod fuit, quia exiccauit ipsum & contriuit ipsum, & dedi in potu ipsum in aceto, & aqua, & melle, & uino. & uomuit statim humorē crassum & phlegmaticum. & sedatus est & quicuit, & inuenit tranquillitatem integrā, et euasit ab accidente quod ei acciderat.

*Ad petram medicamentum. Cap. 61*

Medicamentum ad petram quod ego composui uiro ex regibus Alexandria cui euenerat lapis, & lasi erant medicantes, donec desperauerat de se ipso. Composui igitur ei hæc medicinam, & iuuatus est per eam, & exiuit ab ægritudine sua egressione integra. Et eius modus est R. opij 3. iij. acori, dauch. i. & s. pyrethri, euphorbij, castorij, corticis radicum capparis, feminis hyosciami, galagæ, omniū añ. 3. i. cinnamomi, feminis baucias syluestris, feminis apij, costi, petrosilij, casia lignea, menta, myrrhe, chamæpityos, calaminthes fluuialis & montana, gentianæ romanæ, radicis liquiritiæ, enula, chamædryos, prasi, scolopendriæ, aristolochiæ, rosæ ammeos, mastiches, radi. lilij cœlestis, cymini carmeni, gariosi. l. feminis feniculi, scyllæ asæ, sinapis, granorū pini, anisi, carpob. feminis erucæ syluestris, cordumeti, feminis rutæ syluestris, feminis agni casti, anidum nigri, ana danich. i. & s. teratur omnia, & cribellentur, & leniantur cum oleo balsami, quantitate quartæ unius uncia, & conficiantur cum melle despumato. dosis eius est kist. i. & i. s. usq; ad 3. s. deinde probauit illud post illud, & inuenit ipsum frangere maiores lapides, & extrahere omnes eos. Quod autem dicunt omnes homines de lapide iudaico, iam expertus sum, & non inueni in lapide uesicæ operationem. uerum ipse in lapide renum est fortis, & ualde mirabilis operationis. & ipse quidem est lapis ualde albi coloris, in quo sunt fila nigra, qui lapis inuenitur in Palestina. & modus dandi ipsum in potu, est ut fricet super cotem utridem, donec ex eo resoluatur aliquid. deinde aggregetur limatura illa, & abluatur & detur in potu cum aqua calida.

*Ad ægritudines phlegmaticas, & melancholicas, & morpheam. Cap. 62*

Decoctio mirabilis, quam composui ad ægritudines phlegmaticas, & melancholicas, & ad morpheam sparfam, & icteritiā, & uentoositatē, & humorem crudum, uiro quinquagenario. cuius hæc est permissio R. specierū trium mirabil. ablinthepith. cū semine stœchados, suchaa, bedeguard, floris uiolarū, feminis anisi, feminis feniculi, polypodij, turbith carnosij, cartami, agarici, centaureæ, chamæpityos, chamædryos, omniū ana 3. s. capilli ueneris, fumi terræ, omniū añ. cabdati unum, tamarindorū quartam libræ unius, sebesten quinquaginta, fuitibas totidem, cõtrundantur medicinæ, & infundantur in x. lib. aquæ bullientis die & nocte. & decoquantur lento igne, donec consumantur duæ tertiæ, & confricentur digitis, & colentur cum æquali pondere de rob. & reponatur. Dosis eius est quarta lib. unius cum quarta libræ

aquæ calidæ, & guttis olei sesami, & pōdere duorū denariorū scamonie antiochenæ. cibus eius sit caro ouis annualis. & potus sit syrupus de melle.

*Ad multam infrigidationem & humectationem corporis, & uentositatem. Cap. 63*

Electuarium dia trion pipereon quod ego cōposui Fortunio, qui iam processerat in ætate, & erat magni corporis humectati, multa uentositatis infrigidati corporis. Cuius permistio. ꝛ. piperis nigri et albi quod est leuius ex eo, macropiperis, cinnamomi, zingiberis, seminis fœniculi, anisi, asari, mastiches, omniū ana ꝑ. i. xylobal. carpobal. spicæ, cortic. casia lignæ, amomi, omniū ana ꝑ. i. cardamomi minoris, seminis apij, ammeos, croci, gario florū, costi, mastiches, omniū ana quarta ꝑ. i. terantur & cribellentur, & cōficiantur cum melle despumato. & sumatur ex eo omni mane pondus 3. ij. cū aqua mētē & mastiches, & anisi. & sit cibus tenuis.

*Ad dolorem frontis, & acetositatem in stomacho, & punctionem. Cap. 64*

Trifera quam ego cōposui Monteo qui habebat dolores frontis, & acetositatem in stomacho, & punctionē. Vfus est ergo ea diebus aliquot, & sanatus est ea ab ægritudine sua. Cuius permistio. ꝛ. specierū trium myrobalanorū, & emblicorū, & sitarabegi, & est butyrum conditū cū melle & lacte, omniū añ. aureos x. terant, & cribellent, & leniantur cū oleo de amygdalis dulcibus: deinde sumatur zingiberis, mastiches, cinnamomi, piperis, asari, croci, omniū añ. aur. x. costi dul. macropiperis, setaragi indi, cortic. casia lignæ, omniū añ. aur. iij. nucis muscatæ, maceris, cardamomi, xylobal. indæ, cubebarū, calami aro. omniū añ. aur. ij. penidiorū ꝑ. ij. terantur, cribellent, & leniantur cum oleo balsami. & cōficiantur cum melle despumato. Et sumatur ex ea omni die aureus i.

*Ad anxietatem & humectationem. Cap. 65*

Trifera quam cōposui filio regis, qui erat religiosus, anxiosus, humectatus. ꝛ. myrobal. kebul. bell. emblicorū, omniū ana quartā libræ unius. coquantur in x. lib. aquæ donec cōsumant tres quartæ, & coles, & projiciat illa aqua super myrobal. & bell. & emblicos, & ponat in sufflatione uenti septentrionalis donec bibatur aquofitas: deinde exsiccentur, & puluerizentur, & cribellent, & leniatur cum oleo bal. deinde addatur turbith gummosi pondus 3. xxx. postquā teritur, & lenitur cū oleo de amygdal. dul. masti. bdelij. hoch. i. mora celli, ammeos, granorū nere, cinnamomi, asari, xyloaloes indæ, seteragi indi, ligni pæonia, omniū añ. 3. iij. terant omnia, & cōficiant cū melle originali despumato. & sumatur ex eo omni die 3. iij. cum aqua menta. est em̄ ultima ad epilepsiam, & melancholiam, & colicam quæ est ileos.

*Ad diabetem. Cap. 66*

Conquestus est mihi uir de ægritudine quæ nominatur diabetes. Composui igitur ei hanc medicinam. Iuuatus est usq; ad hebdomadem:

*Medicina ad hanc lesionem.*

ꝛ. spodij, xyloal. uftæ, sandali, seminis portul. dragagati, gummi arab. turbith, berberis, seminis

endiuiæ, boli arm. omniū añ. 3. iij. mastiches, cinnamomi, origani, omniū ana 3. iij. sachari ꝑ. i. terantur, & cribellentur, & cōficiantur cum geleiniabin, & reponatur & sumetur ex ea omni mane 3. viij. Cibus aut̄ eius, sit aqua hordei, & robub fructuum, & emplafretur dorsum eius taratit trito & confecto cum aqua rosarum.

*Ad retentionem mēstruorum, & dolores. Cap. 67*

Cōquesta est mihi mulier cui ætas erat. xxx. annorū de retēione mēstruorū cū dolorib. et erat equalis cōplexionis per cōparationē. Cōposui ergo ei hanc medicinam, & iuuata est ea cito.

*Medicina ad prouocationem uēstruorum.*

ꝛ. spicæ Indæ & Romanæ, & corticē casia lignæ & rubiæ tinctorū, asari, anisi, omniū añ. iij. ꝑ. i. medullę seminis melonū, medullæ seminis cucurbitari, medullæ granorū faseolorum, seminis apij, rutæ, ciceris nigri, seminis endiuiæ, berberis & euberberis, id est costi, omniū añ. aur. i. terantur, & cribellentur, & leniantur cum melle despumato, & sumatur ex eo ante euentum mēstruorum octo diebus 3. iij. omni die cum aqua in quadeoquuntur cicera aut̄ faseoli.

*Ad dolorem iuncturarum & podagræ, et uentositatē 68*

Et cōquestus est mihi Assius, qui erat ex Manchara. & habebat corpus strictū, ad æqualitatem propinquus: de dolorib. iuncturarū, & ægritudine podagræ, & uentositate. Cōposui ergo ei hanc medicinā quæ est mirabilis medicina ad podagræ. ꝛ. acori, daçili albi recentis 3. i. osium uetustorum, lentis excorticatæ, turbith, senæ, omniū ana 3. i. sachari ꝑ. i. terantur, & cribellentur, & bibantur ex ea omni die 3. iij. cum aqua calida.

*Ad uarices. Cap. 69*

Et conquestus est mihi uir prædictus nuper de quo iam dixi, qui erat de illis de Manchara, de ægritudine uaricum in cruribus suis. Cōposui ergo ei hanc decoctionem.

*Modus decoctionis ad uarices.*

ꝛ. epithymi cretensis, myrobalanorū, kebul. amborum añ. ꝑ. i. polypo dii excorticati, succhaha, be deguard, florin uiolarū, tamarindorū, absinthij romani, squināti, centaureæ, herbæ eupatori, omniū ana ꝑ. s. passularum enucleatarum quartam libræ unius. cōrundantur, & decoquantur cum tribus libris aquæ, donec consumatur duæ tertie. & confricentur manibus, & colentur, & bibatur ex ea tertia libræ cū ꝑ. i. olei amygdalini amari omni die tertio. & fiat emplastrum super crura cum emplastro de adipibus.

*Emplastrum de adipibus cuius iste est modus.*

ꝛ. adipis agni, adipis porci, adipis ursi, uituli, cerui, hirci, asini syluestris, anatis, gallina, uulturis, ana omnium ꝑ. i. olei sesami, olei de kerua, olei lentiscini, medullæ cruris uaccini, olei amygdal. amari, ceræ al. omnium ana ꝑ. s. c. ru. butyri uaccini, amborum ana lib. unam. liquefiat, & coletur & administretur.

*Ad hemorrhoides. Cap. 70*

Et conquestus est mihi uir qui mecū conuersabatur. & erat multū ieiunij, sicci corporis, super quem

quem vicissim eueniebant hæmorrhoides que erant in interioribus eius & ipsius exterioribus. & illud erat propter multitudinē ciborū suorum frigidorum, sicut est farina hordei, & comestio lenis. & acciderat ei cum illo tremor uehemens. Cōposui ergo ei hanc medicinam, & euasit ab egritudine sua usq; ad decem dies.

*Confectio ad hæmorrhoides.*

℞ myrobalarum, kebulorū, citri. bell. ferem. blegi omnium ana 3. i. terantur, & cribellenē cum ij. ꝯ. olei amygdalarū dulciū, donec proijciāt ipsum. deinde adiungatur ei bdelij indi quarta lib. i. folio rum rosarū, spodiij, granorū myrti torrefactorum, scorix ferri infusæ scilicet in aceto, karabæ, mastiches, xyloal. neruik, abrengi, plumbi usti cum sulphure, omnium ana 3. iij. terantur cum rob coagulato. & sumatur ex eo omni die 3. vi. cum aqua calida. & utatur hoc emplastro.

*Modus emplastri ad hæmorrhoides*

℞. plumbi usti cum sulphure et cerusa, lithargyri, cineris uitis, cineris corticum, nergil, balaustrum, omnium ana 3. i. ceræ albæ, olei selami, butyri, omnium ana quartam libræ unius, adipsi porci ꝯ. ij. medullæ cruris uaccini ꝯ. ij. liquent, & colentur in calēt in mortario de plumbo nigro, & sit manica eius ex ipsō. & siccentur in sole diebus aliquot, donec accipiat ex plumbo uirtutē. Emplastrū autē de adibus nuper prædictis, est magnorū iuuamentorum ad uentositatē gibbositatē, & dolorib. iuncturarum. & ægritudinibus earū. & ad uentositates et ad spasmodū qui nominatū tortura, & ad omnē spasmodū in neruis. & ad paralyticos siccorū corporū. et similiter hoc emplastrū in quo diximus plūbum, confert omnibus ægritudinibus animi & ægritudinibus neruorum. & ulceribus melancholicis, & administratur in ægritudinibus multis, quādo medicus est prudens.

*Ad cogitationem & timorem. Cap. 71*

Descriptio electuarij diæ peperon, quod cōposui uiro ex regibus qui erat Caron. & erat septuagenarius. & erat magnus. & acciderat ei cogitatio & timor. Cōposui ergo ei hanc medicinā. & iuuauit est ea plus alijs medicinis. Cuius permistio ℞. piperis albi & nigri, macropiperis, neremis, galangæ, zingiberis, spicæ Indæ & Romanæ, keisim, amomi, carpobalsami, xylobalsami, corticum casia lignæ, mastiches, xyloaloes, gariofilorū, asari, cinnamomi, keffati abrengi, corticū citri siccorū, omnium añ. ꝯ. i. been albi & rubri, zedoariæ, doronici, ammeos, radicū liquoritiæ, margaritarū minutarum, karabi, coralli, lazuli ablutī, sandarachæ, croci, nucis muscæ, aristolochiæ longæ, feminis portulacæ, feminis apij, cortiandri, se tæ crudæ incisæ, omnium ana ꝯ. i. & s. maceris, faufel, galliæ, omnium ana iij. ꝯ. unius, musci. 3. ij. teratur, & cribellentur, & leniantur cum duabus ꝯ. olei amygdal. & conficiantur cum melle de fauis, postquā auferet spuma eius, & sumatur ex eo omni die ꝯ. ij. hoc em̄ sit loco cōfectionū magnarū cum medicinæ speciales sint uelociorē iuuamenti alijs medicinis, propter susceptionem a natura.

Nota

*Ad torturam, inclinationem, & spasmodum in facie. Ca. 72*

Et cōposui hanc medicinam puero paruo, cui acciderat tortura, & inclinatio, & spasmodus in facie sua, a casu uirtutis mouentis lacertos, exeuntis a uentriculis cerebri.

*Medicina ad spasmodum & inclinationem faciei.*

℞. calaminthes ru. cinnamomi, zedoariæ, gariofil. omnium ana ru. i. sandal. xyloaloes, amborum, 3. i. musci 3. s. terantur, & cribellentur, et lineantur oleo balsami. & conficiantur cum melle despumato. & bibatur ex eo omni mane quarta 3. i. usq; ad 3. unam cum syrupo de calaminthe, cum quo sigillatū liber iste iuuatus est ergo ea usq; ad hebdomadam.

*Odoramentum conferens spasmo & torturae.*

Odoramentum quod est caput purgii, spasmodum conferens, & inclinationis quæ dicitur uentositas torturae. & ipsum confert statim.

*Caput purgii ad torturam.*

℞. castorij, doronici, been al. & ru. cōdifi, opopanax. abrengi, spicæ, baurach, omnium ana partem unam. terantur, & cribellentur, & aromatizentur cum musco, & fit sternutatio cum ipso.

*Syrupus acetosus, quo conseruatur sanitas corporis. Ca. 73*

Syrupus acetosus purus, quo cōseruatur sanitas. ℞. aceti albi libras x. mellis despumati lib. x. rob lib. x. decoquantur omnia donec fiat eis spissitudo mellis. hoc est enim ultimum.

*Syrupus de calaminthe, cuius descriptionem conditionauimus in fine libri qui est iuuatiuus spasmi, et alijs pluribus. Cap. 74*

Syrupus de calaminthe, cuius descriptionē conditionauimus in fine libri. qui est iuuatiuus spasmodum accidenti pueris, & decrepitis, et medijs, & hydropicis, & asthmaticis, & anhelitui dilatationis, & ægritudinib. phlegmaticis, & melancholicis. & est gloriosioris quantitatis medicinis omnibus in hoc modo. Cuius permistio ℞. calaminthes fluuialis, calaminthes montanæ, uenarij radicis liquoritiæ, radicis squinanti, radicis endiuæ, radicis scario læ, radicis lihj cœlestis, polij, centaureæ, omnium ana iij. lib. unius. contundantur, & decoquantur cum uiginti libris aquæ, donec consumantur duæ tertix, & remaneat tertia. & fricetur manibus, & coletur. & sumatur pannus lenis, & ponatur in eo spicæ Indæ & Romanæ, et raudseni, croci, mastiches, squinanti, gariofil. electorū, nucis muscæ, cyperi, arakeri, cubebæ, omnium ana aur. i. terantur & ponantur in panno præparato ad modū burisæ, & ligentur ligamento mollificato. & decoquantur cum eo quod clarificatur ex aqua. & sit sic cut aqua mellis despumati. & sit medietas eius de rob. & decoquatur donec fiat spissitudo: & coletur, & reponatur, & administratur quādo necesse fuerit ad omne quod narrauimus. Inquit Huna yn filius Isaac. Istud est quod inuenimus ex libro religiosorum Galeni. & est religiosioris benedictionis q̄ libri eius alijs, & iuuamenti. quod si acciderit alius liber ab ipso, transferam ipsum.

## CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE MEDICINIS EXPERTIS, CUI

titulus est, Medicinalis experimētatio.

## ARGVMENTA CAPITVM LIBRI SEQVENTIS.

Proecium. De varijs Empiricis, quorū alij alia mira experimēta habuerint: & quōd incerta periculosaq̄ sint absc̄arte et methodo. Et quōd nō remedia ea quæ in vulgari usu sunt, sed secretiora tamen huc cōmemoraturus sit. Cap. 1. Astoronis cuiusdam experimenta.

2. Medicinā quas accepit ab aduena Aegyptiaco.

3. Medicamen acceptum à sene quodam: & alia duo à quodam Empirico. 4. Agargei medicamēta. 5. Ad fluxum ventris tres compositiones. 6. Remedia quædam ab Acastro accepta. 7. Medicinæ breues, quibus utebatur Casion Arenenus. 8. De medicinis Casilinæ medici Lithois regis. 9. De medicinis Socionis maxi-

mi Græcorum medicorum. 10. Azariconis philosophi experimenta 4. 11. Gereonis experimenta 11.

12. Experimenta 3. Betarnem Sicilia. 13. De medicinis Achaalos experimentationis Athenarū, 30. simplicibus, & 3. cōpositis. 14. Experimenta quinque Andrezeos philosophi. 15. Alia quædam experimēta diuersorum. 16. Zenonis Atheniensis remedia 20.

17. Remedia aliquot, quæ auctor ipse multoties experitus est. 18. Epilogus medicamenta cum cibis exhibenda esse: uel alioqui cōmixta cum ijs quæ odorem saporemq̄ commendant. De euacuatione breues sententiæ generales.

## P R O E M I V M

**I**GNIS qui de cœlo descendit super altare, cōbussit libros regis. & cum his cōbussit plurimos libros medicorum. Mihi autē combussit plurimos libros. quorum quidam erāt completi, & quidam quos in ceperam componere. & non doleo de illis libris, quantum de quibusdam experimentis medicinæ quæ erant ibi. quæ acquisiueram à quibusdam bonis uiris experimētatoribus: & forte pro uno experimento acquisito dabam multa bona experimenta. & forte dabam pecuniā. Et scio unum qui curabat lapidē in uesica perfecta curatione, & hoc in multis hominibus. & lucrabatur infinitam pecuniā per hoc: & solummodo per hanc medicinā acquisiuerat sibi nomen optimi philosophi. Et scio alium qui curabat ficum in ano perfecte. & lucrabatur infinitam pecuniā, & aliquem docere nolebat. Et scio alium qui curabat morsum rabidi canis perfecte, & alij medici uocabant Bezar, id est à morte liberantē. Et forte medicus ex istis medicinis poterit cōgregare multa. Et bonus medicus ex Græcis, quando sciuit aliquem hominem scire aliquod experimētum, tribuit illi magnam pecuniā ut ab eo doceretur. Et Thamar de regiōe Aethiopia, qui fuit ex bonis experimentatoribus, habebat bona experimēta experta. quæ sic custodiebat, quōd nullus in tempore uitæ suæ potuit ea habere: & postquam mortuus fuit, peruenerunt illæ medicinæ in manu Satirorum, qui per ea, mirabilia faciebant: & exaltauit eis nomē inter medicos. Et nos non laudamus hominem ignorātem artem ut habeat has, quoniam uellet prodesse forte, & nocere. Et propter hoc oportet hominem scire complexiones, causas, & accidētia, ut cognoscat agritudines, & earum accidentia. quoniam qui ignorat hæc, non est securus quin noceat plurimum, & pro maiore parte. Et si aliquādo proderit etiā, hoc erit ex fortuna. Et fortassis est aliqua medici-

na, composita ex magna scientia experti uiri, aut ad fluxum uentris, aut colicam passionem, aut ad sedandum dolores, aut ad alias agritudines, & quoniam utetur illa medicina non in suo tempore, nec in suo loco, ideo nocebit. uerbigratia, ponatur quōd aliquis patiatur fluxum uentris iam dudum, donec corpus extenuetur, aut ex humore qui alterat cibum, aut ex frigore interiorū membrorum ita, quōd non attrahat cibum, aut ex debilitate cysteos fellis in attrahendo cholera, ita quōd cholera impellatur ad intestina, & facit fluxum, aut ex apostemate duro, ex genere apostematum melancholicorū, in concauitate hepatis ita, quōd cibus nō potest peruenire ad ipsum, sed ad intestinum facit fluxum uentris, uideretur tibi quōd cura sit eadem, tamen nō est. Ego autē dico, quōd medicina experta laudata, quando usurpata fuerit ubi non conuenit, cum eo quōd non prodest, etiā noceat. Quare nos laudamus medicos altarium, qui curant cum cibis sacrificiorum: quoniam error uelociter corrigitur. error autē medicinæ, forte ducit ad mortem. quare oportet ut medicus consideret complexiones & curationes cōsideratione perfecta. Et ego composui hunc librum ex medicinis expertis, quas ego probaui, & acquisiui ex bonis medicis, & magnæ sollicitudinis. Et nō ponam in hoc libro id quod notum est iam medicis, sicut hieræ, opiata, & tyriaca, & alia medicinæ quæ sunt notæ omnibus hominibus, & non ponam in eo nisi medicinas quas ferè omnes ignorant. hunc etiam librum fecimus unius tractatus. Et si accidat postea quōd experiar aliquas medicinas, scribam eas.

Prima compositio ex eis est medicina quam accepi ab Astorone experimentatore, qui erat de ciuitate Tereste. & curabat cum ipsa febres antiquas, & ualeat ad complexionem corruptam, & aperit uenas, & prouocat urinam, & adiuuat digestionem. cuius hæc est confectio. Recipe cinna-  
momi 3. i. spicæ nardi 3. ij. xyloaloes 3. i. & s. matliches 3. i. anisi 3. ij. spatana, garioflorum, ana 3.

s. Confiaciatur cum melle optimo, & accipe ex eo quantum uellana una, cū aqua calida. & qui est frigidæ cōplexionis, & habet oppilationes, cū aqua fœniculi & anisi. Et iste Astoron, quādo aliquis patiebatur dolore acutū, coquebat chamæmelū, & dabat aquam ad bibendū, & curabat. & nos expertissimus multoties, & inuenimus esse uerū. & experti fuimus medicinā primā sæpe, & nō fefellit ex eis quæ nominata sunt in laude. & testificat hoc ratio ex cōpositione eius: quoniā cinnamomum contra operatur putrefactioni. illi autē est bonus odor. quare cōfert mēbris interioribus, & subtiliat. & spica nardi habet bonū odorē, & stypticitatem, & operatio eius est quasi propinqua operationi cinnamomi: sed cinnamomum est subtilius. lignum aloes cum eo quōd ualeat ad hoc quod ualeat cinnamomum, est utilissimum ad frigiditatem stomachi, purgans id quod est in humiditatibus per mirabilem eius proprietatem. Et mastiche dol. sedat in stomacho, & digerit humi. anisum prouocat urinā, & aperit oppil. est em̄ ualde subtile. & liquefacit superfluitates. & facit dol. quiescere. spatana aperit oppilationes, & ualet splenis utilitate magna. gariofilis desiccāt humiditates extraneas, & confortant membra interiora. & dabat ad potandū aquam in qua decocta fuerat radix iridis, patientibus oppilationem crassam, & prima hora curabatur. Et ego dico q̄ decoctio ab sinthij, & centaureæ minoris faciunt hæc. sed radix iridis fortius operatur.

2 Alta medicina quam accēpi ab aduena Aegyptiaco, qua curabat oppilationes antiquas, & febres, & asthma antiquum, & non est ei similis, et iste aduena acceperat ab uno medicorum altarium. Cuius hæc est confectio. Recipe radic. iridis, aristolo. longæ, & ro. succi marubij, ana 3. iij. succi gastic, myrrhæ, chamædryos, & camphora, ana 3. i. spicæ nardi, spatana, ana 3. ij. grana balsami, ligni aloes, ana 3. ij. & s. puluerizent, & conficiant cum syrupo mel. qui sit secundū hūc modum. Recipe gar. cinna. carda. myrrhæ, ana 3. i. & s. liga has medicinas in panno raro, & pone in i. lib. aquæ die ac nocte, deinde cola, & colaturæ admisce lib. i. mellis boni, & coque super prunas sine fumo et flamma, coque donec fiat syrupus: postea confice cum oleo alias medicinas, & serua. & da ex eo in ægritudinibus quas diximus, in modum uellanae uel castaneæ. hoc electuarium est de melioribus medicinis quas uisidimus. Et uidi hunc medum curare multas ægritudines per medicinas simplices. & ex eis quas dabat est 3. i. aristolo. ro. asthmaico. & dabat decoctionem epithy. epileptico ex melancholia. & accipiebat 3. i. ex eo & ponebat in aqua calida per noctem. mane colabat, & apponebat à sexta parte 3. scammonia, usque ad octauam partem 3. nos aliquando addimus agarici 3. i. & dabat ad bibendū decoctionē agar. contra dolorē capitis. & dabat ammoniacū cōtra dolorē iūcturarū ex humore crasso. & sæpe curabat taliter. Ego autē semper soleo dare de succo marrubij et stochados, mistis cum aqua in qua

A decoctū fuerit marubij uiride & chamædryos. & dabam asthmaico. & ex eo sanauī multos. Aliud medicamen quod accēpi ab aduena, cui nō est simile. ualet epilepticis, & anhelosis, & ruficientibus. & est expertissimum ad epilepsiam. ℞. hyssopi sicci, treos, myrrhæ, piperis nigri & lon. carda. sed in loco eius ponit nastur. & carui, añ. 3. ij. spicæ nardi, costi, ammeos, añ. 3. i. cōfice cū aqua in qua decoctū sit squinan. & si uolueris q̄ purget, cum melle confice. & da ex eo tantū à 3. i. usq̄ ad iij. & ultimū est ad hoc. Et dicamus decoctiones quas probauimus, & lucrati sumus ab isto medico. decoctio squināti, & granorū balsami, quādo biberit ex ea epilepticus, & qui habet hu. crassos, quotidiē, cōfert ei. Aqua in qua decoctio est assa, quādo biberit tristans curabit. Decoctio agarici, quā si quis biberit qui habet dolorē antiquū capitis, sanabit. Decoctio carui, et seminis apij, prouocat urinā & mēstrua fortiter, & subtiliat humores crassos. Decoctio cētaureæ curat ischiadā. Decoctio corticis fictici cōfortat stomachū, & mūdificat canales pulmonis & hepatis. Decoctio asari prouocat urinā, & mēstrua fortiter. Decoctio mastiches cōfortat stomachū debili ualde. Ista ergo decoctiones accēpimus ab aduena Aegyptio expertas: probauimus eas, & inuenimus esse ueras.

3 Medicamen quod accēpi à quodam sene, cū rat splenem durum. Et si positū fuerit super scrophulas, dissoluit. & est sublimē ualde. ℞. ammoniaci 3. iij. dissoluatur in succo chamæmeli, aut in succo anethi, aut in decoctione floris chamæmeli, & misce cum eodem rad. capparis. conficiant, & da ad bibendum 3. ij. cum decoctione carui. Medicamen expertum, quod habui & accēpi à quodam uiro experimētatore, ualens ad splenem. Recipe scolopendria, grana balsami, grana tamaricis, rubia ana 3. ij. confice cum melle. & dentur ex eo 3. iij. & postea bibat acetum in quo cocta fuit spatana, id est acorus: ita quōd de spatana 3. ij. mittant in octo 3. aceti. & coque usq̄ ad iij. 3. Medicamē quod accēpi ab eo etiam, & ualet stomacho frigidō. prouocat urinam. aperit oppilationes. & est minus forte. Recipe cinnamomi 3. i. folij, corticis fictici, cardamomi, absinthij, agarici, squināti, granorum balsami, ana 3. ij. succi stochados, seminis fœniculi, anisi, asari añ 3. iij. myrrhæ, aristolochiæ rotundæ, radic. iridis, mastiches, ana 3. i. confice cum melle bono. & fume 3. ij. cum aqua in qua decoctum sit asarum & semen fœniculi.

4 Aliud medicamen qd̄ recepī ab Agargeo cōfortat membra frigida. & ualet spasmo, & mortificationi in membrorū, & generaliter omnibus passionibus cerebri frigidis, & neruorum ℞. agarici, ammoniaci, succi stochados, piperis triū generum, squināti, carui, añ. 3. ij. castorij, asari, scyllæ assatæ ana 3. i. radic. iridis, & mastiches, & seminis apij añ. 3. s. spatana, scordium, zingiberis añ. 3. i. & s. confice cum melle bono, & sumat ex eo drach. ij. cum aqua calida: & iste Agargeus fuit de sapientibus qui fuerint tēpore suo. & erat qui habebat unam medicinam, quam neminem docere uole-

bat; dabat enim eam habētibus fortem dolorem. & statim prouocabat urinam, & uentositatem expellebat. ita quod mox auferebatur dolor. Cuius confectio hæc est. Recipe iridis, chamedryos, feminis foeniculi, anisi, apij, asari, ana 3. ij. cinamomi, zingiberis, carui, florum chamæmeli, ana 3. i. succi stœchados, gentianæ, marubij, ana 3. ij. puluerizentur, & conficiantur cum decoctione asari, squinanti, feminis foeniculi. fac pilulas 3. i. & da cum aqua in qua decoquitur flos chamæmeli, hæc etiam medicina est fortis ualde. & non est ei similis in prouocando urinam, & subtiliando humores, & aperit oppilationes. & stomachum frigidum temperat & confortat. Aliud medicamen quod accepit ab eo. & ualet ad febres compositas. & digerit humores crudos. R. feminis apij, feminis foeniculi, radicis iridis, aristolochiæ longæ & rotundæ, fol. chamæpityos, meu, phu, ana confice cum oxymelite scyllæ. et sumat ex eo cum aqua calida in qua decoquitur semē apij. Aliud ad febres cōpositas & chronicas expertum, & iam probauit multoties. R. assæ foetidæ bonæ, piperis nigri & longi, & feminis apij, anisi, foeniculi, puluerizentur, & conficiantur cum uino antiquo. & da de eo cum aqua decoctionis foeniculi. Aliud expertum prouocans urinam. R. asari, feminis foeniculi, rubiæ, costi, ana 3. i. fatureiæ, hyssopi sicci. añ. 3. ij. puluerizentur, & formentur pilula. & detur ex eis 3. i. cum aqua decoctionis foeniculi & anisi.

Aliud ad puncturas scorpionis. R. assæ foetidæ, scorodonij, centaureæ minoris, ana 3. ij. feminis rutæ, castorij, añ. 3. iij. puluerizentur & conficiantur cum uino antiquo. Experimentū probatū quod laxat humores uiscosos. & est optimū cōtra ischia dem. & est de experimentis Irini Romani. R. fatureiæ, mastiches, rad. ireos, succi stœchados, zurungein ana 3. i. agarici, turbith, ana 3. iij. conficiantur cum succo foeniculi, fac pilulas & da secundum uirtutem patientis.

5 Aliud consipans naturam arostrocamet, ualens ad fluxum uētris, quādo fit ex debilitate uirtutis retētiuæ. cōfortat intestina & mēbra interstera. R. ro. pul. granorū myrtæ, sumac, luti armenici, ana. conficiantur cum succo plantaginis, & fac pilulas 3. ij. & da cū aqua decoctionis granorū myrtæ. Aliud ualēs ad fluxū ex debilitate hepatis. & est expertū. R. ligni al. ros. spicæ nardi, cinnamomi, berberis, añ. 3. ij. laccæ, rhu barbari, gariofil. añ. 3. s. conficiantur cum aqua decoctionis rosarum. & da 3. ij. Aliud, & est ad fluxū prouenientem ex causa frigiditatis membrorū, & iste modus fluxus quando accidit, uix separatur. & ista medicina est nimis utilis ad hoc. R. cinnamomi, ligni al. gariofilorū, anisi, carui, chamædryos, aristolochiæ rotundæ, spatana, ana 3. i. puluerizentur, & cōficiantur cum aqua decoctionis ligni al.

6 Medicamen aliud quod accepit ab Acostror, qui fuit socius Astrocani: & uocabat ipsū electuarium ligni al. & non est ei simile. & iam probauit eum sepe, & ualet ad debilitatem membrorum interiorū. & ad fluxū hepatis, & aperit cannales,

A & subtiliat humores, & confortat hepar ualde. R. rhu barbari, laccæ, spicæ nardi, asari, chamæpityos, galangæ, gariofil. anisi, ana 3. iij. ros. maioranæ mastiches, granorum balsami, phu, meu, ana 3. i. squinanti, drach. i. & s. ligni aloes, chamædryos, succi stœchados, ana drach. i. conficiantur cum aqua decoctionis ligni aloes, & spicæ nardi. postea misce mel quod sufficit, & malaxa. & sume ex eo drach. ij. uel iij. cum aqua decoctionis ligni aloes & spicæ nardi. & hæc medicina est de nobilioribus medicinis ad ea quæ diximus. quoniam prouocatur nam, & confortat membrum, & aperit canales, & ualet ad lapidem. & iste Acastror dabat ad potandum decoctionē chamæmeli ei qui patiebatur dolorem fortem ex frigida causa. & ponebat patientem in balneo eiusdem herbe. & ad decoctionē utriusq; aristolo. althmatic. & dabat decoctionem menstruorum. & dabat sacharum ros. habentibus flammam in stomacho.

7 Medicinæ breues quibus utebatur Caseon, qui erat ex Armenia anteriori. & fuerit expertæ, & bonæ inuenta sunt. Medicamen ualens ad morsum scorpionis. Recipe assæ foetidæ, galbani, conficiantur cum decoctione scordij, & aristoloch. ro. & accipe ex eo auellanam cū aqua calida. Medicamen ualēs asthmaticis. R. marubij, aristolo. añ. 3. ij. laccæ 3. iij. conficiantur cum melle. & da 3. iij. Aliud subtilians humores. & ualet cōtra putrefactionem. Recipe spicæ nardi, cinnamomi, gariofil. aristolochiæ longæ. cōficiantur cum uino odorifero, aut cum aqua decoctionis aristolochiæ rotundæ, & gasti. Aliud ualens ad hepar, & canales eius. & extenuat pingues homines. Recipe aristolochiæ ro. laccæ. rhu barbari, spicæ nardi, añ. drach. iij. conficiantur cum melle. & da drach. ij.

Medicamen prouocans urinam fortiter. & est ualde bonum contra fe. phlegmaticas & melancholicas. Recipe casia, laccæ, anisi, apij, ana. conficiantur cum melle, & da drach. iij. cum aqua calida in qua coctum fuerit anisum. Medicamen dissoluens naturam cito. & dissoluens uentositates. Recipe mastiches, anisi, zingiberis, ana drach. i. turbith drach. iij. puluerizentur, & conficiantur cum melle bono. & da drach. ij. Aliud huiusmodi expertum. Recipe turbith, agarici, ana drach. i. mastiches, anisi, ana drach. i. & s. conficiantur cum melle. & da drach. iij. Aliud purgans choleram. & datur in qualibet hora. & dissoluit cito. accipe scamoniæ, drach. ij. mitte in coctano, & assa sub cinere calido. postea extrahe, & mitte cum scamoniā in cydonio drach. i. mastiches, postea pinse, & fac trochiscos à drach. i. usque ad iij. & da. istæ ergo sunt medicinæ confectæ, & sunt ualde bonæ, & expertæ.

De medicinis Catilinae. Cap. 8

Medicinæ Catilinae qui fuit medicus Lithois regis. Medicamen expertū ualens hydropi dissoluens uentositates crassas. & confortans stomachum debilem: & est sicut bezahar ad has ægritudines quas diximus. Recipe anisi, iridis, laccæ, spicæ nardi, ligni al. gariofil. agarici, ana drach. iij.

carui, hermel, fœniculi, ana drach. ij. aristolochiæ lon. & rotundæ, centaureæ minoris, fatureiæ, ammeos, myrrhæ, origani, ana drach. iij. mastiches ro. ana drach. viij. rhu barbari, gentianæ ana 3. v. squinanti, myrræ sicca, ana drach. vi. conficiantur cum melle bono. & sume 3. ij. usque ad iij. cum aqua decoctionis carui & aristolo. & hæc medicina est nobilis ad ea quæ diximus, & eius compositio hoc ostendit. Electuarium expertum ualens se. antiquis, & uentositatibus crasis. & purgat urinam. ℞. floris chamæmeli, anisi, lacca, aristolo, rotun. ana drach. iij. mastiches, drach. i. ros. 3. ij. rubiæ drac. i. cōficiantur cum melle, & utere. Aliud ℞. floris chamæmeli, anisi, rubiæ, fœniculi, asari, añ. conficiantur cum melle. & sume ex ea drach. ij. cum aqua decoctionis anisi. Aliud prouocās urinā. ℞. asari, rubiæ, seminis cucumeris & cymini, seminis apij, añ. conficiantur cū syrupo facto ex marubio & melle. Medicamen expertū ualde hydropi, dissoluit enim inflationē. ℞. iridis, aristolo. agarici, añ. conficiantur cū syrupo facto ex asaro, carpopal. & melle, & sumat drac. ij. cū decoctione fœniculi. Aliud prouocans urinam. ℞. amygdal. dulciū, se. cucumeris, asari, aristolochiæ longæ, añ. drac. i. conficiantur cum aqua decoctionis rubiæ. & detur cum aqua decoctionis fœniculi & apij. Aliud ad hypopem et asthma. ℞. iridis, succi marubij, aristo. longæ & rotundæ, lacca, añ. conficiantur cum decoctione iridis. & detur cum aqua calida decoctionis gentianæ. Aliud prouocans urinam. Accipe saluincæ, seminis cucumeris, lacca rubræ, ana. confice cum melle, & detur ex eo 3. iij. Aliud cōfortans hepatis confortatione magna, & ualet cōplexioni frigida & humide. & est mirabile. ℞. rhu barbari, lacca, gariofil. ligni aloes, ros. rubiæ añ. cōficiantur cum aqua decoctionis corticis fistici & gasit. & detur drachmæ duæ ex eo cum aqua decoctionis aristolo. rosa. & gasit. Aliud expertū ad splenem. ℞. scolopen. ammoniaci, radicis capparisi, ana. confice cum melle & aceto. & detur ex eo drach. iij. cum decoctione aristolochiæ rotundæ. Aliud ualens contra lapides. ℞. sanguinis hirci sicci, lapidis iudaici, saluincæ, lapidis qui inuenitur in cysti fellis uaccæ, asari, amygdalarum amararum, seminis cucum. bdelij, costi, añ. conficiantur cum aqua & melle, in quibus sunt decocta rubiæ & costum. & detur drach. ij. cum aqua decoctionis asari & floris chamæmeli. Aliud expertum contra lapidem renum. ℞. sanguinis hirci sicci, lapidis citrini qui inuenitur in cysti fellis uaccæ, fœniculi, saluincæ, amygd. amararum, ana. confice cum uino antiquo, uel aqua decoctionis radicis apij & fœniculi. forma trochiscos unius drachmæ. Et da. i. cum syrupo de saluincæ.